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ANHANG

I. Liste der Landvögte bis 1500.

Zu dieser Zusammenstellung wurden in erster Linie die
leider etwas lückenhaften Aemterverzeichnisse in den
Ratsbüchern, dann die Landvogteirechnungen, sowie einzelne
Urkunden und Notizen der Ratsbücher herbeigezogen. Vergleichsweise

benützten wir auch das Regimentsbuch in der
Bürgerbibliothek, das sich aber nicht als sehr zuverlässige Quelle
erwies.

1. Amt Rotenburg.
1391 Klaus Kaufmann
1392 Hartmann von Stans
1393 Klaus Kupferschmid
1394 Rudolf von Rot
1396 Peter von Moos
1398/99 Wilhelm Meier
1400 Ulrich Walker

Wilhelm Meier1401

1402
1403

1404

1405
1406

1407

1408

1426 Ulrich Walker
1427/28 Rudolf Sidler
1429/30 Peter Goldschmid
1431/33 Wilhelm v. Lütishofen
1434/35 Anthony Ruß
1436/37 Hans von Wil
1438/39 Hans Hofstetter
1440/41 Hans von Wil

Heinrich v. Wissenwegen 1442/45 Hans Mathe
Klaus Kupferschmid
Wilhelm Meier
Klaus Kaufmann
Hans von Moos
Rudolf von Rot
Hans von Dierikon

1409/10 Ulrich Walker
1411/12 Hans von Dierikon
1413/14 Heinrich von Moos
1415 Hans von Dierikon
1416/17 Hans von Büren
1418 Hans Groß
1419 Ulrich v. Hertenstein
1420/21 Peter Schlierer
1422/23 Ulrich v. Heratingen
1424/25 Anthony Ruß

1446/47 Rudolf Bramberg
1448/49 Rudolf Schiffmann
1450 Hans Gießmann
1451/53 Rudolf Sidler
1454/56 Heinrich v. Meggen
1457/58 Rudolf Schiffmann
1459/60 Peter Tammann
1461 Egloff Frey
1462/63 Rudolf Bramberg
1464/65 Hans Schlierer
1466 Hans Halter
1467/69 Rudolf Sidler
1470 Peter Tammann
1471 Hans Uttenberg
1473 Peter Tammann
1475 Hans Krebsinger
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1477 Heini Fehr 1489 Hans Schürpf
1479 Ludwig Kramer 1491 Heinrich Fehr
1481 Ludwig Seiler 1493 Hans Ruß
1483 Ludwig Kramer 1495 Ludwig Küng
1485 Jost Bramberg 1497 Jakob Bramber;
1487 Peler Fankhuser 1499 Hans Marty.

2. Vogt von Hochdorf.

1393/94 Wilhelm Meier Seit 1400 in PersonaL-
1396 Johann von Stans. union mit Rotenburg,
1398/99 Ulrich Menteller

3. Vogt von Weggis.
1391 Burkhard Egerder 1450/51
1392 Konrad Seiler 1452/53
1393 Hans von Dierikon 1454/56
1394 Burkhard Egerder 1457/58
1396 Heini Frölich 1459/60
1397 Jakob Menteller 1461

1398/99 Hans von Dierikon 1462/63
1400 Hartmann von Stans 1464/65
1401 Jakob Menteller 1466/67
1402 Hans von Stans 1468/69
1403 Andres Has 1470
1404 Hans von Dierikon 1471

1405 Hans Scherrer 1473
1406 Hartmann von Stans 1475

1407/14 Hans Scherrer 1477
1415 Jakob Menteller 1479
1416/17 Hans Scherrer 1481

1418/25 Werner von Meggen 1483
1426 Burkhard Sidler 1485

1427/28 Peter Goldschmid 1487

1429/30 Burkhard Sidler 1489
1431/35 Hans von Wil 1491

1436/37 Peter Goldschmid 1493
1438 Konrad Kisling 1495
1439/45 Ludwig Walker 1497

1446/47 Heinrich v. Meggen 1499
1448/49 Hans Gießmann

Rudolf Schiffmann
Hans Ritzi
Hans Schlierer
Hans Fehr
Rudolf Bramberg
Mathis Brunner
Dietrich Krempfli
Hans Sonnenberg
Peter Kündig
Rudolf Zoger
Peter v. Alikon
Hans Grepper
Hans Schürpf
Niklaus von Meran
Heinrich Tammann
Hans Schiffmann
Konrad von Meggen
Hans Faßbind
Peter Ruß
Peter Kündig
Niklaus von Meran
Hans von Moos
Hans Ratzenhofer
Hans Vetter
Heinrich Rosenschiit
Peter Tammann
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4. Vogt zu Root
1392 Johann von Stans
1393/94 Hartmann von Stans
1396 Werner Fehr
1398/99 Wilhelm von Stans
1400 Heinrich v. Wissenwegeu
1401 Peter von Moos
1402 Hartmann von Stans
1403 Klaus Kaufmann
1404 Heinrich v. Wissenwegen
1405 Hans von Dierikon
1406 Ulrich Walker

Root wurde 1421 Habsbui

und Kriens.
1407 Heinrich Tribscher
1408 Hartmann von Stans
1409 Hartmann Vogt
1410/12 Hartmann v. Stans
1413/14 Walter von Hunwil
1415 Peter Goldschmid
1416 Heinrich Tribscher
1417 Hans Groß
1418 Peter Scherrer
1419 Peter Schlierer
1420 Walter von Hunwil
g einverleibt.

5. Vogt von Horw.
1412 Welti von Hohenrain 1415/20 Hartmann von Stans
1413/14 Heinrich Tribscher seit 1420 mit Kriens vereinigt.

6. Vogt von Horw
1421 Walter von Hunwil
1422/23 Walter Meier
1424/26 Hans Käly
1427/29 Michelmann
1430/33 Hans Hofstetter
1434/37 Klaus Gürber
1438/39 Niklaus von Büren
1440/45 Heinrich Has
1446/47 Hans Schlierer
1448/49 Heinrich Hasfurter
1450 Peter Goldschmid
1451/53 Hans Vogt
1454/58 Hans von Meggen
1459/60 Kaspar v. Hertenstein
1461 Hans von Meran
1462/65 Rudolf Zoger
1466/67 Jost Bramberg

und Kriens.
1468/69 Hans Holdermeier
1470 Hans Ruß
1471 Hans Schürpf
1473 Heinrich Keller
1475 Hans Tüssy
1477 Uoly Kuon
1479 Hans Tüssy
1481 Hans Trueber
1483 Jörg Schöuch
1485 Jakob von Wil
1487 Anthony Billy
1489 Hans Marty
1491 Hans von Meggen
1493 Klevi Hug
1495 Hans v. Rotsee
1497 Hans Holdermeier
1499 Ludwig von Wil.

7. Vogt von Ruswil-Wolhusen.
1392 Peter von Moos 1396 Konrad Seiler
1393 Klaus Kaufmann 1398/99 Klaus Kaufmann
1394 Peter von Moos 1459 Hans Ritzi



1461 Hans Has 1485
1471 Peter in der Gaß 1487
1473 Hans Uttenberg 1489
1475 Rudolf Sidler 1491
1477 Peter von Alikon 1493
1479 Hans Krebsinger 1495
1481 Hans von Wil 1497
1483 Hans zur Gilgen 1499

81

Werner von Meggen
Anthony Scherrer
Peter v. Alikon
Rudolf Zoger
Peter von Alikon
Peter Ruß
Jörg Schöuch
Peter Kündig

Von 140O—1435 war Ruswil in Personalunion mit dem Entlibuch,
1407—35 auch mit Willisau verbunden. 1435—71 sind nur zwei Vögte
zu Ruswil namentlich festzustellen,

8. Vogt von
1396 Burkhard Egerder
1398 Rudolf von Rot
1400/06 siehe unter 9.

1407/35 siehe unter 10.

1435/36 Werner von Meggen
1437/38 Hans zur Gilgen
1439/40 Burkhard Sidler
1441/43 Hans zur Gilgen
1443/44 Hans Ritzi
1445/47 Peter Ruß
1449/50 Hans Ritzi
1451/53 Heinrich v. Hunwil
1456 Heinrich Hasfurter
1457/58 Rudolf Sidler
1459/60 Heinrich Hasfurter
1461/62 Heinrich von Hunwil
1463/64 Rudolf Sidler
1465 Hans Uttenberg

9. Vogt zu Entlibuch und Ruswil,
1400/01 Hans von Dierikon 1404 Rudolf von Rot
1402 Rudolf von Rot 1405 Klaus Kupferschmid
1403 Wilhelm Meier 1406 Wilhelm Meier

10. Vogt zu Entlibuch, Ruswil und Willisau.
1407 Wilhelm Meier 1410 Klaus Kupferschmid
1408 Klaus Kupferschmid 1411/14 Hans von Büren
1409 Wilhelm Meier 1415/16 Ulrich v. Lütishofen

ntlibuch.
1467/68 Niklaus Zoger
1469/70 Hans Has
1471 Anthony Scherrer d, J
1473 Burkhard Fehr
1475 Hans Ruß
1477 Rudolf Zoger
1479 Peter Fankhuser
1481 Heinrich Fehr
1483 Rudolf Zoger
1485 Ludwig Fehr
1487 Hans Grepper
1489 Jakob von Wil
1491 Peter Kündig
1493 Rudolf Has
1495 Hans Fehr
1497 Rudolf Has
1499 Ludwig Küng.
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1417 Hans von Dierikon
1418 Hans von Büren
1419/21 Ulrich Walker
1422/23 Peter Goldschmid
1424/25 Ulrich Walker

11. Vogt
1435/37 Peter v. Lütishofen
1438/39 Hans Mathe
1440/41 Peter Goldschmid
1447 Hans Mathe
1450/51 Rudolf Bramberg
1452/55 Rudolf Schiffmann
1456 Hans Ritzi
1457/60 Hans Has
1461 Peter Tammann
1462/65 Hans Fehr
1466/67 Ludwig Ruß
1468/69 Egloff Frey
1470 Hans Fehr
1471 Peter von Meggen

1426 Peter Goldschmid
1427 Ulrich Walker
1428/30 Werner von Meggen
1431/33 Burkhard Sidler
1434 Paulus von Büren.

zu Willisau.
1473
1475

1477
1479
1481

1483
1485
1487

1489
1491

1493

1495
1497
1499

Hans Fehr
Hans Has
Hans Fehr
Peter Tammann
Hans Holdermeier
Peter Fankhuser
Hans Schürpf
Heinrich Fehr
Hans Ruß
Peter Fankhuser
Jakob Bramberg
Peter Fehr
Jakob von Wil
Jakob v. Hertenstein

12. Vogt zu Merenschwand.
1398/1400 Hans von Moos 1409 Hans von Büren
1404 Hans von Dierikon 1412 Hans von Büren
1406 Hans Oeken
1407 Ludwig Fehr
Seither sind die Vögte
festzustellen,

13

1406 Andres Has
1407 Werner von Meggen
1408/09 Hans Wechsler
1410/12 Ulrich v. Lütishofen
1413/14 Anton von Eich
1415 Hans von Lütishofen
1416/21 Peter Goldschmid
1422/23 Rudolf von Esch
1424/25 Burkhard Sidler
1426/30 Hans Has
1431/33 Werner Uttenberg

1413/14 Ulrich v. Heratingen.

zu Merenschwand nicht mehr namentlich

Vogt zu Habsburg.
1434/35 Hans Hofstetter
1436/37 Hans Mathe
1438/39 Klaus Gürber
1440/41 Paulus von Büren
1442/45 Konrad Kisling
1446/47 Hans Gießmann
1448/51 Heinrich von Meggen
1452/53 Hans Fuchs
1454/56 Hans von Meran
1457/58 Rudolf Bramberg
1459/61 Hans von Meggen
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1462/63 Rudolf Sidler
1464/65 Dietrich Krempfli
1468/69 Ludwig Kramer
1466/67 Hans Uttenberg
1470 Dietrich Krempfli
1471 Rudolf Zoger
1473 Peter Kündig
1475 Peter Fankhuser
1477 Peter Kündig
1479 Jost Bramberg

14. Vogt zu Villmergen, Meienberg und Richensee.
1415 Hans Wechsler 1422/23 Ulrich v. Hertenstein
1416/18 Hans von Lütishofen 1424/25 Peter Goldschmid.
1419/21 Heinrich Seiler

1481 Niklaus von Meran
1483 Niklaus Ritzi
1485 Ludwig Küng
1487 Heinrich Tammann
1489 Jörg Schöuch
1491 Anthony Billi
1493 Jörg Schöuch
1495 Peter Kündig
1497 Hans Grepper
1499 Hans Vetter.

15. Seevogt zu
1396/99 Penteli Diener
1400 Jakob Menteller
1401/04 Ulrich Walker
1405 Werner Süeß
1406 Ulrich Walker
1407 Jakob Menteller
1408 Werner Süeß
1409/14 Jakob Menteller
seither mit der St. Michelsvogtei

Sempach.
1415/16 Burkhard Sidler
1417 Hensli Schultheiß
1418/19 Uoli Büler
1420 Jakob Menteller
1421 Uoli Büler
1422/25 Jakob Menteller
1426 Ulrich Walker

vereinigt.

16. Vogt zu St. Michel.
1420/21 Jakob Menteller 1454/55 Heinrich Hasfurter
1422/24 Hermann Goldschmid 1456 Rudolf Schiffmann
1425/30 Anthony Ruß 1457/58 Hans Has
1431/33 Peter Goldschmid 1459 Hans Ritzi
1434/35 Hans Mathe 1460/61 Hans Schlierer
1436/37 Paulus von Büren 1462/65 Kaspar v. Hertenstein
1438/39 Hans von Wil 1466 Egloff von Meggen
1440/41 Werner Keller 1467/69 Rudolf Bramberg
1442/45 Peter Goldschmid 1470 Hans Wiser
1446/47 Hans Bürkli 1471 Hans Krebsinger
1448 Anthony Ruß 1473 Hans Has
1449/51 Hans von Hunwil 1475 Hans Holdermeier
1452/53 Hans Mathe 1477 Hans Schürpf
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1479 Niklaus Ritzi 1491 Hans von Mantz
1481 Hans Ruß 1493 Hans Schürpf
1483 Peter von Alikon 1495 Anthony Billi
1485 Hans Ruß 1497 Peter zu Käs
1487 Hans von Mantz 1499 Hans Fehr
1489 Rudolf Has

17. Vogt von Büron.

1457 Ludwig Ruß 1479 Ulrich Feiß
1459 Hans von Meran 1481 Hans Sonnenberg
1461 Jakob Bramberg 1483 Peter Fehr
1463 Ludwig Ruß 1485 Jakob Bramberg
1465 Burkhard Fehr 1487 Jakob v. Hertenstein
1467 Rudolf Zoger 1489 Hans Trueber
1469 Jakob Bramberg 1491 Hans Krepser
1471 Burkhard Fehr 1493 Hans Knöder
1473 Rudolf Zoger 1495 Ully zur Mühle
1475 Ulrich Feiß 1497 Niklaus Ritzi
1477 Hans zur Gilgen 1499 Ludwig von Mantz

18. Vogt von Ebikon.
1473 Hans von Meggen 1487 Ully zur Mühle
1475 Hans Sonnenberg 1489 Ully Fehr
1477 Hans von Meggen 1491 Hans Kiel
1479 Jakob Vollenwag 1493 Heini Cloos
1481 Hans von Moos 1495 Balthasar v. Hertenstei
1483 Melchior Ruß d. J. 1497 Kaspar v. Silenen
1485 Hans Marty 1499 Hans an der Allmend

19. Vogt von Malters und Littau.
1481 Peter Kündig 1491 Hans Schiffmann
1483 Rudolf Has 1493 Ulrich Fehr
1485 Hans Trueber 1495 Hans Marty
1487 Melchior Ruß d. J. 1497 Hans Trueber
1489 Ludwig Küng 1499 Hans Ratzenhofen

20. Vogt von Wikon.
1487 Ludwig Fehr 1493 Hans von Rotsee
1489 Bernhard Scherrer ' 1495 Mauritz v. Mettenwil.
1491 Hans Vetter
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